1
2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	от «28» августа  2020 г.
	РЕШЕНИЕ

	      №
	24-7

	О внесении изменений в Правила
благоустройства и озеленения

муниципального образования

«Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)

В целях приведения Правил благоустройства и озеленения муниципального образования «Город Ленск»  в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», городской Совет депутатов муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)
РЕШИЛ:

        1. Внести в Правила благоустройства и озеленения муниципального образования «Город Ленск» утвержденных решением городского Совета депутатов от 31.10.2017 г. №3-1 следующие изменения:
   1.1.В п.2.1 следующие основные понятия:
Твердые бытовые отходы (ТБО) – мелкие, твердые бытовые отходы потребления;

Контейнер - стандартизированная многооборотная тара, предназначенная как для перевозки грузов автомобильным, железнодорожным, морским и воздушным транспортом и приспособленная для механизированной перегрузки с одного транспортного средства на другое, а также для сбора ТБО. Контейнер может быть выполнен из различных материалов и иметь разнообразные формы. На транспорте наибольшее применение получили так называемые универсальные контейнеры;

Контейнер для мусора (мусорный контейнер) - стандартная емкость для сбора ТБО объемом 0,75 куб.м., установленная в отведенном месте;
Бункер - накопитель - стандартная емкость для сбора КГМ объемом более 2,0 куб.м.; (новая редакция)
Контейнерная площадка - ровное асфальтовое или бетонное покрытие с уклоном в сторону проезжей части дороги, огражденное зелеными насаждениями (декоративные кустарники) или другим ограждением (кирпичное, бетонное, сетчатое и т.п.), для сбора и временного хранения отходов производства и потребления, с установкой необходимого и расчетного количества контейнеров и бункеров накопителей;

Обслуживание контейнерных площадок - сбор отходов для вывоза (в том числе крупногабаритных) в пределах контейнерной площадки и двух метров от ее периметра.

Договор на вывоз отходов - письменное соглашение, имеющие юридическую силу, заключенное между заказчиком и подрядной организацией на вывоз ТБО (КГМ),
заменить на следующие понятия:
Твердые коммунальные отходы – отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;

Контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов;
Бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов;

Площадка для контейнеров ТКО - место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров;

Обслуживание площадок для контейнеров ТКО – включают в себя обслуживание (покраску, ремонт и др.) и санитарную очистку площадок в радиусе 3 метров. Указанные работы не включают уборку мест погрузки ТКО.

- договор на вывоз отходов - письменное соглашение, имеющие юридическую силу, заключенное между заказчиком и региональным оператором;

1.2. Исключить из п.2.1 следующие основные понятия:

- отходы производства и потребления (далее отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства;

- санитарная очистка территорий - очистка территорий, сбор, вывоз и утилизация (обезвреживание) бытовых отходов и мусора;

- сбор ТБО (КГМ) - комплекс мероприятий, связанных с очисткой дворниками, рабочими мусорокамер, заполнением контейнеров и очисткой контейнерных площадок;
- вывоз ТБО (КГМ) - выгрузка ТБО из контейнеров (загрузка бункеров- накопителей с КГМ) в спецтранспорт, очистка контейнерных площадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора, и транспортировка с мест сбора мусора на лицензированный объект утилизации (полигоны захоронения);

1.3. Включить в п.2.1 следующие основные понятия:

- региональный оператор -  юридическое лицо осуществляющее сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.
- погрузка твердых коммунальных отходов - перемещение твердых коммунальных отходов из мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов или иных мест, с которых осуществляется погрузка твердых коммунальных отходов, в мусоровоз в целях их транспортирования, а также уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов;

- уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов - действия по подбору оброненных (просыпавшихся и др.) при погрузке твердых коммунальных отходов и перемещению их в мусоровоз;

- адрес - структурированное описание по установленной форме совокупности реквизитов местоположения объекта на местности (земельного участка, владения, здания, сооружения), однозначно определяющее данный объект в соответствии с установленным для него адресным номером.

- адресный указатель – объект благоустройства, указатель наименований улиц и номеров домов на зданиях, строениях и сооружениях, который может быть выполнен в виде:

А) указателя наименования улицы – размещаемой на фасаде здания конструкции установленных типоразмеров с цветографическим изображением, определяющим название улицы, к которой это здание примыкает;
 Б) указателя номера дома – размещаемой на фасаде здания конструкции установленных типоразмеров с цветографическим изображением номера здания по Адресному реестру зданий и сооружений города Ленск;

В) указателя наименования улицы и номера дома, совмещенных в единой конструкции установленных типоразмеров;

1.4. Включить п. 3.3.5.1:

п. 3.3.5.1 Методические рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований (далее - Методические рекомендации) утверждены Приказом Министерства регионального развития РФ от 27.12.2011 г. N 613.

Согласно п. 8.4.1 Методических рекомендаций, при осуществлении осенне-зимней уборки территорий рекомендуется предусматривать вывоз мусора, снега и льда.

Таким образом, организация, ответственная за надлежащее содержание общего имущества многоквартирного дома обязана осуществлять вывоз снега и льда с придомовой территории, если это прямо предусмотрено правилами благоустройства территории поселения, принятыми органом местного самоуправления.

В соответствии с п. 1 ст. 156 ЖК РФ, плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном;

1.5. Изложить в новой редакции п.3.6:

п.3.6 Дворовые и внутриквартальные территории:

3.6.1. Санитарное содержание дворовых территорий включает в себя: уборку и вывоз мусора, твердых бытовых и крупногабаритных отходов. Все виды отходов, мусора должны собираться в специальные мусоросборники (контейнеры, бункеры), которые устанавливаются в необходимом количестве, в соответствии с нормами накопления, на специально отведенных площадках, имеющих водонепроницаемое покрытие и ограждающие стенки. Контейнеры должны быть покрашены и иметь маркировку владельца.

3.6.2 Уборку прилегающих к домовладению территорий производят организации и предприятия, осуществляющие техническое обслуживание данного жилого фонда на основании договоров, заключенных с собственниками помещений в многоквартирных домах, зданий, сооружений, а также непосредственно управляющие организации на основании договоров управления многоквартирными домами.

3.6.3. Согласно п. 2 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641» (в ред. от 15.12.2018), контейнерная площадка представляет собой место (площадку) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров.

Обязанность по содержанию площадок для ТКО, расположенных на придомовой территории, входящей в состав общего имущества многоквартирного дома, несут собственники помещений в таком доме.

Содержание площадок для ТКО, не входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, несут собственники земельного участка, на котором расположены такие площадки.

В соответствии с п. 2 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами вывоз, погрузку, уборку мест погрузки твердых коммунальных отходов осуществляет региональный оператор

3.6.4. На дворовых территориях многоквартирного жилого фонда запрещено:

1) производить утилизацию бытового и строительного мусора;

2) оставлять бытовые отходы, оберточной бумаги, упаковочного материала, окурков и иного мусора вне мусорных контейнеров и иных емкостей, предназначенных для их сбора;

3)производить ремонт и мойку автотранспорта;

4) производить земляные и строительные работы без согласования в установленном порядке;

5)возводить надземные и подземные гаражи, погреба, устанавливать металлические гаражи, строительную и дорожную технику, складские помещении бытовки и иные подобные быстровозводимые объекты и т.д. без получения соответствующего разрешения администрации муниципального образования;

1) оставлять (парковать) автотранспорт на территории зеленых зон,

оставлять (парковать) автотранспорт грузоподъемностью более 3,5т;

2) загромождать подъезды к люкам смотровых колодцев, узлам управления инженерными сетями, источникам пожарного водоснабжения, к контейнерным площадкам.

8) устанавливать на прилегающей территории общего пользования быстровозводимые объекты: теплицы, деревянные строения и т.д.;

9) устанавливать на прилегающей территории общего пользования авто-, мототехнику, лодки, приспособления к ним;

3.6.5. Санитарная очистка дворовых территорий должна осуществляться в соответствии с договорами, заключенными предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами, во владении или пользовании которых находятся строения, сооружения с одной стороны и хозяйствующими субъектами с другой стороны.

3.6.6. Уборка территорий МО «Город Ленск» должна производиться с учетом интенсивности пешеходного движения:

3.6.7. Технология и периодичность ручной уборки предприятиями по обслуживанию жилого фонда любой формы собственности производится в соответствии с нормативными документами;

1.6. п. 5.1.2 изложить в новой редакции:

Домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца - физического лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы;
1.7. Включить п.5.4.1.1:

п.5.4.1.1 Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

 При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.

4) Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию;

1.8. Включить п. 5.5.5:

 п. 5.5.5 Владельцы животных могут установить на территории, прилегающего к жилому дому, площадку для выгула животных с согласованием с администрацией городского поселения.

1.9. Включить п.5.6.3:

п.5.6.3 За жестокое обращение с животным или за выброшенное на улицу животное владелец несет административную ответственность, если его действия не могут быть расценены как злостное хулиганство и не подлежат уголовному наказанию в соответствии с действующим законодательством;

1.10. Изложить в новой редакции п. 5.7.1.3:
п. 5.7.1.3 Организовать отлов и содержание безнадзорных животных;

1.11. Главу 8 изложить в новой редакции:

Размещение и эксплуатация объектов наружной рекламы, афиш, плакатов, объявлений, листовок, информационных конструкций и иных информационных материалов
8.1.1. Размещение объектов наружной рекламы, а также их эксплуатация, осуществляется в соответствии с положением о наружной рекламе муниципального образования «Ленский район», утвержденным Советом районных депутатов.

8.1.2. Размещение информационных конструкций, а так же их эксплуатация осуществляется в соответствии с положением "О порядке установки и эксплуатации информационных конструкций на территории муниципального образования "Город Ленск".

8.1.3. Размещение афиш, плакатов, объявлений, листовок, иных информационных материалов (далее - средства размещения информации) осуществляется в специально отведенных местах на средствах размещения информации на основании решения о согласовании администрации муниципального образования «Город Ленск».

8.1.4. В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ № 38-ФЗ) реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Информация, не отвечающая признакам, содержащимся в указанном понятии рекламы, не может быть признана рекламой, на такую информацию, а также на порядок ее размещения, не распространяются положения ФЗ № 38-ФЗ.

Информация, не содержащая указания на объект рекламирования, к которому направлено внимание и формируется интерес, не признается рекламой.

Согласно ст. 3 ФЗ № 38-ФЗ под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама. Товар - это продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

8.2. Средства размещения информации размещаются в специально отведенных местах на средствах размещения информации. Места их размещения определяются администрацией муниципального образования «Город Ленск» по согласованию с собственниками земельных участков, зданий или иного недвижимого имущества, на которых предполагается оборудование таких мест, а также юридическим лицами независимо от формы собственности и организационно-правовой формы, осуществляющими управление многоквартирными домами (управляющие организации, жилищные кооперативы (ЖК), жилищно-строительные  кооперативы (ЖСК), товарищество собственников жилья (ТСЖ) и другие), оказывающими коммунальные услуги населению. В зависимости от места размещения администрация может потребовать дополнительное согласование с иными заинтересованными лицами.

8.3. Средства размещения информации должны содержаться в чистоте, не иметь внешних повреждений и разрушений покрасочного слоя, своевременно очищаться от старых, поврежденных либо потерявших актуальность объявлений, листовок, иных информационных и агитационных материалов. В случае демонтажа средства размещения информации место установки средства размещения информации должно быть восстановлено в том виде, в котором оно было до монтажа средства размещения информации в срок не более указанного в решении о согласовании, указанного в п.8.2., демонтаж материалов предвыборной агитации должен осуществляться в течении 10 дней.

8.4. Не допускается наружное размещение (расклеивание, вывешивание) объявлений, листовок, плакатов, афиш и иных информационных материалов, а также иных информационных материалов вне специально отведенных для этих целей мест и средств размещения информации, а равно без необходимых разрешений и согласований с органами местного самоуправления.

В случае, если объявление, плакат, иной информационный материал, в том числе предвыборные и агитационные размещены самовольно, без оформления решения о согласовании, физическое или юридическое лицо, обладающее на праве собственности, пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного срочного пользования, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, сооружениями, помещениями, иными объектами недвижимости, рекламными конструкциями, обеспечивает немедленное их удаление с соответствующего объекта.

8.5. Запрещается нанесение надписей и графических изображений на фасадах зданий, ограждениях земельных участков, на малых архитектурных формах и т.д.

2. Обнародовать решение в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я);

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
	Председатель городского
Совета депутатов

	С.С.Хамаганов

	И.о.главы города
	В.Ю.Пелипенко